
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РЯЗАНИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о1/ 2015 г.

Об утверждении Порядка проведения мониторинга 
налоговой недоимки и дебиторской задолженности по неналоговым платежам

в бюджет города Рязани

В целях проведения мониторинга налоговой недоимки и дебиторской задолженности 

по неналоговым платежам в бюджет города Рязани, руководствуясь статьями 39,41 Устава 

муниципального образования - городской округ город Рязань Рязанской области, 

администрация города Рязани п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения мониторинга налоговой недоимки 

и дебиторской задолженности по неналоговым платежам в бюджет города Рязани.

2. Признать утратившими силу:

- постановление главы администрации города Рязани от 25.06.2007 № 1940 

«Об утверждении Положения о порядке проведения мониторинга налоговой недоимки, 

дебиторской задолженности, отсроченных и рассроченных платежей в бюджет города 

Рязани»;

- постановление администрации города Рязани от 09.03.2011 № 926 «О внесении 

изменений в постановление главы администрации города Рязани от 25.06.2007 № 1940 

«Об утверждении Положения о порядке проведения мониторинга налоговой недоимки, 

дебиторской задолженности, отсроченных и рассроченных платежей в бюджет города 

Рязани».

3. Финансово-казначейскому управлению администрации города Рязани 

(С.Д. Финогенова) осуществлять мониторинг налоговой недоимки и дебиторской 

задолженности по неналоговым платежам в бюджет города Рязани.

4. Структурным подразделениям администрации города Рязани, осуществляющим 

полномочия администратора доходов бюджета города Рязани по начислению и контролю



за правильностью и своевременностью перечисления неналоговых платежей в бюджет 

города Рязани, обеспечить ведение учета дебиторской задолженности по неналоговым 

платежам в бюджет города Рязани и представление сведений в финансово-казначейское 

управление администрации города Рязани в формате и в сроки, установленные Порядком 

проведения мониторинга налоговой недоимки и дебиторской задолженности по неналоговым 

платежам в бюджет города Рязани, утвержденным настоящим постановлением.

5. Отделу по связям со средствами массовой информации администрации города 

Рязани (С.Б. Якунина) опубликовать настоящее постановление в газете «Рязанские 

ведомости».

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации Т.В. Мастюкову.
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Глава администрации О.Е.Булеков



Утвержден
постановлением администрации города Рязани 

О Т 2015 г.

Порядок
проведения мониторинга налоговой недоимки и дебиторской задолженности 

по неналоговым платежам в бюджет города Рязани

1. Настоящий Порядок проведения мониторинга налоговой недоимки и дебиторской 
задолженности по неналоговым платежам в бюджет города Рязани (далее -  Порядок) 
утвержден в целях организации оперативного учета налоговой недоимки и дебиторской 
задолженности по неналоговым платежам и принятия мер по их минимизации.

2. Мониторинг налоговой недоимки и дебиторской задолженности по неналоговым 
платежам в бюджет города Рязани (далее - Мониторинг) проводит финансово-казначейское 
управление администрации города Рязани.

3. Объектами Мониторинга являются:
3.1. Недоимка, задолженность по пеням, штрафам по налоговым доходам, 

подлежащим зачислению в бюджет города Рязани.
3.2. Дебиторская задолженность по неналоговым платежам в бюджет города Рязани.
4. В составе дебиторской задолженности по неналоговым платежам в бюджет города 

Рязани при проведении Мониторинга учитываются суммы задолженности по видам 
неналоговых платежей бюджета города Рязани согласно приложению № 1 к настоящему 
Порядку.

5. Мониторинг проводится путем систематического сбора информации о состоянии 
налоговой недоимки, задолженности по неналоговым платежам в бюджет города Рязани, 
ее обобщения и анализа.

6. Информация о недоимке по налогам, зачисляемым в бюджет города Рязани, 
передается в финансово-казначейское управление администрации города Рязани налоговыми 
органами в соответствии с приказом Министерства финансов Российской Федерации, 
Федеральной налоговой службы Российской Федерации от 30.06.2008 
№ 65 Н/ММ-3-1/295@ «Об утверждении периодичности, сроков и формы представления 
информации в соответствии с Правилами взаимодействия органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления с территориальными 
органами федерального органа исполнительной власти, уполномоченного по контролю 
и надзор в области налогов и сборов, утвержденными Постановлением Правительства 
Российской Федерации от 12 августа 2004 г. № 410».

7. Структурные подразделения администрации города Рязани, осуществляющие 
полномочия администратора доходов бюджета города Рязани по начислению и контролю 
за правильностью и своевременностью перечисления неналоговых платежей в бюджет 
города Рязани, ежеквартально, не позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным 
кварталом, представляют в финансово-казначейское управление администрации города 
Рязани информацию о суммах задолженности по неналоговым платежам юридических 
и физических лиц по формам согласно приложениям № 1, № 2, № 3 к настоящему Порядку.

8. Учет дебиторской задолженности по неналоговым платежам осуществляется 
раздельно по видам неналоговых платежей.

9. Результаты Мониторинга ежеквартально оформляются в форме аналитической 
справки и используются для:

9.1. Выработки оперативных решений по сокращению дебиторской задолженности 
по неналоговым платежам в бюджет города Рязани.
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9.2. Прогнозирования доходной части бюджета города Рязани на среднесрочную 
перспективу, очередной финансовый год, а также текущего прогнозирования.

9.3. Изыскания резервов по мобилизации доходов бюджета города Рязани
и, при необходимости, корректировки прогнозируемых поступлений налоговых 
и неналоговых платежей в бюджет города Рязани.

10. Сведения, полученные в ходе Мониторинга, обобщаются финансово-казначейским 
управлением администрации города Рязани по формам согласно приложениям № 4, № 5 к 
настоящему Порядку.

11. При проведении Мониторинга анализируется состояние налоговой недоимки, 
задолженности по неналоговым платежам на отчетную дату, определяются их изменения 
по видам доходов по сравнению с началом отчетного года и аналогичным периодом 
прошлого года.

12. Результаты Мониторинга в форме аналитической записки доводятся до сведения 
заместителя главы администрации, курирующего вопросы экономики и финансов.
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ОТЧЕТ
О ЗАДОЛЖЕННОСТИ ПО НЕНАЛОГОВЫМ ПЛАТЕЖАМ 

В БЮ ДЖ ЕТ ГОРОДА РЯЗАНИ 
на __________

Приложение №  1
к Порядку

гыс. рублей

Код
строки

Всего

в том числе:
по

доходам от 
сдачи в 
аренду 

земельных 
участков

по доходам от 
сдачи в аренду 

имущества, 
находящегося 
в оперативном 

управлении

по
доходам от 

сдачи в 
аренду 

имущества 
в казне

по доходам 
от купли- 
продажи 

муниципаль 
ного 

имущества

по
договорам на 
размещение 
временных 
сооружений

по договорам 
на установку и 
эксплуатацию 

рекламных 
конструкций

по доходам 
от платы за 

наем 
муниципаль 

ного 
жилищного 

фонда

по договорам 
на

размещение
временных

конструкций

по договорам 
на

размещение
передвижных
сооружений

по доходам 
от денежных 

взысканий 
(штрафов)

по договорам 
о развитии 

застроенных 
территорий

I 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 13 14
Задолженность по 
неналоговым 
платежам, всего:

010

в том числе: 
недоимка(без 
штрафов и пеней)

020

Из строки 010: 
задолженность, с 
особым порядком 
взыскания, из нее:

030

задолженность, 
приостановленная 
к взысканию в 
связи с введением 
процедур 
банкротства

040

задолженность,
образовавшаяся
вследствие
некорректно
начисленных
платежей

050

задолженность,
отсроченная
согласно
утвержденным
графикам
(мировое
соглашение)

060
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Код
строки

Всего

в том числе:
по

доходам от 
сдачи в 
аренду 

земельных 
участков

по доходам от 
сдачи в аренду 

имущества, 
находящегося 
в оперативном 

управлении

по
доходам от 

сдачи в 
аренду 

имущества 
в казне

по доходам 
от купли- 
продажи 

муниципаль 
ного 

имущества

по
договорам на 
размещение 
временных 

сооружений

по договорам 
на установку и 
эксплуатацию 

рекламных 
конструкций

по доходам 
от платы за 

наем 
муниципаль 

ного 
жилищного 

фонда

по договорам 
на

размещение
временных

конструкций

по договорам 
на

размещение
передвижных
сооружений

по доходам 
от денежных 

взысканий 
(штрафов)

по договорам 
о развитии 

застроенных 
территорий

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
задолженность
организаций,
признанных
банкротами

070

задолженность
ликвидированных
организаций

080
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Приложение К» 2 

к Порядку

ИНФ ОРМ АЦИЯ О ПРИНЯТЫ Х МЕРАХ ПО ВЗЫ СКАНИЮ  ЗАДОЛЖ ЕННОСТИ ПО 
НЕНАЛОГОВЫ М  ПЛАТЕЖ АМ  В БЮ Д Ж ЕТ ГОРОДА РЯЗАНИ НА ___________

Наименование структурного 
подразделения

Претензионная деятельность Судебно-исковая деятельность
Деятельность в рамках исполнительного 

производства

Количество
треоований,

штук

Сумма, тыс. рублей Количество 
исков, штук

Сумма, тыс. рублей Количество 
исполнительных 

листов, штук

Сумма, тыс. рублей

Направлено Погашено Направлено Погашено Направлено Погашено
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СВЕДЕНИЯ О ЗАДОЛЖЕННОСТИ ПО ДОХОДАМ ОТ АРЕНДНОЙ ПЛАТЫ ЗА ЗЕМ ЕЛЬН Ы Е УЧАСТКИ, ОТ СДАЧИ В АРЕНДУ ИМУЩ ЕСТВА, 
ПЛАТЕЖАМ ОТ М УНИЦИПАЛЬНЫХ УНИТАРНЫХ ПРЕДПРИЯТИЙ И ДРУГИМ НЕНАЛОГОВЫМ  ПЛАТЕЖАМ В БЮ ДЖ ЕТ ГОРОДА РЯЗАНИ

тыс. рублей

Приложение № 3
к Порядку

Виды неналоговых платежей
Задолженность

на
Причины образования задолженности

Принимаемые меры к должникам, результаты принятых мер 
(в том числе суммы поступившей задолженности)

Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные 
участки, государственная собственность на которые не 
разграничена, а также средства от продажи права на 
заключение договоров аренды указанных земельных участков
Доходы, получаемые в виде арендной платы за земли после 
разграничения государственной собственности на землю, а 
также средства от продажи права на заключение договоров 
аренды указанных земельных участков
Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в 
оперативном управлении органов местного самоуправления и 
созданных ими учреждений
Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну 
городских округов
Прочие поступления от использования имущества, 
находящегося в муниципальной собственности (поступления 
от размещения временных сооружений)
Прочие поступления от использования имущества, 
находящегося в муниципальной собственности (плата 
по договорам на установку и эксплуатацию рекламных 
конструкций)
Прочие поступления от использования имущества, 
находящегося в муниципальной собственности (плата за наем 
муниципального жилищного фонда)
Прочие поступления от использования имущества, 
находящегося в муниципальной собственности (поступления 
от размещения временных конструкций)
Прочие поступления от использования имущества, 
находящегося в муниципальной собственности (поступления 
от размещения передвижных сооружений)

Доходы от реализации иного имущества, находящегося 
в собственности городских округов, в части реализации 
основных средств по указанному имуществу
Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и 
иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты 
городских округов
Прочие неналоговые доходы бюджетов городских округов 

|(договора о развитии застроенной территории)
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Д А Н Н Ы Е  О С О С Т О Я Н И И  З А Д О Л Ж Е Н Н О С Т И  П О  Н А Л О Г А М  И  С Б О Р А М , П Е Н Я М ,
Н А Л О Г О В Ы М  С А Н К Ц И Я М , Д Е Б И Т О Р С К О Й  З А Д О Л Ж Е Н Н О С Т И  
П О  Н Е Н А Л О Г О В Ы М  П Л А Т Е Ж А М  В Б Ю Д Ж Е Т  Г О Р О Д А  РЯ ЗА Н И

Приложение Лг« 4

к Порядку

НА _ _ _ _ _ _ _
______________________________________________________ тыс. рублей

N п/п Вид задолженности

Сумма задолженности Отклонение

на аналогичную 
дату

предшествующего
года

на начало 
отчетного периода

на отчетную дату 
текущего года

по сравнению 
с

предшествую 
щим годом

по сравнению с 
началом 

отчетного 
периода

Задолженность - 
всего

1 Задолженность 
по налоговым доходам - всего
в том числе:

1.1 недоимка по налогам 
и сборам

1.2 задолженность по 
пеням и налоговым 
санкциям

2 Задолженность 
по неналоговым 
платежам - всего
в том числе:

2.1 задолженность 
по основному долгу

2.2 задолженность по 
пеням, начисленным 
процентам 
за несвоевременную 
уплату платежей



Приложение Агг 5

к Порядку

М ОНИТОРИНГ ЗАДОЛЖЕННОСТИ В БЮ ДЖЕТ ГОРОДА РЯЗАНИ В РАЗРЕЗЕ НАЛОГОВЫХ И 
НЕНАЛОГОВЫХ ПЛАТЕЖЕЙ НА _____________

Задолженность в бюджет города (тыс. рублей)
Отклонение задолженности 
от предшествующего года 

(+; -)

Отклонение задолженности 
от начала отчетного периода 

(+; -)

на аналогичную 
дату

предшествующего
года

на начало 
отчетного 
периода

на отчетную дату текущего года

в тыс. рублей в % в тыс. рублей в %
всего

без учета 
задолженности с 
особым порядком 

взыскания
Всего по налоговым и неналоговым 
доходам
Налоговые доходы всего:
в том числе:
Налог на доходы физических лиц
Налоги на совокупный доход
Налог на имущество физических лиц
Земельный налог
Задолженность по отмененным 
налогам и сборам
Штрафы, санкции
Неналоговые доходы всего:
в том числе:
Арендная плата за землю
Доходы от сдачи в аренду 
муниципального имущества
Поступления от размещения 
временных сооружений
Плата по договорам на установку 
рекламных конструкций
Плата за наем муниципального 
жилищного фонда
Поступления от размещения
временных конструкций
Поступления от размещения 
передвижных сооружений
Доходы от реализации имущества
Штрафы, санкции
По договорам о развитии 
застроенных территорий


